Дело № 1-259\2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 16 августа 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В., 

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Кирьянова А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника Узбекова Ф.А., представившего удостоверение № и ордер № от 15.07.2017 г. РКА «Правовед»,

при секретаре Афанасьевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в один из дней декабря 2016 г., точная дата следствием не установлена, из корыстной заинтересованности, путем мгновенного обмена электронными сообщениями в программе «...» под ник-неймом «...» в сети Интернет, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в той же программе ник-нейм «...», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через «закладки», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, при этом ФИО1 была отведена роль «розничного закладчика» наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо, возложило на себя роль «оператора» и руководителя преступной группы. 

Согласно отведенной роли, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта принимать от указанного неустановленного следствием лица, крупные партии наркотических средств, заранее расфасованных по отдельным гриппер-пакетам, размещать их в «закладки» за денежное вознаграждение за каждую сделанную «закладку» с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им «закладок» посредством электронных сообщений в интернет-программах мгновенного обмена сообщениями «...» и «...» должен был сообщать указанному неустановленному следствием лицу.

В период с декабря 2016 г. до 26 марта 2017 г. ФИО1, неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющего руководство преступной группой, за успешную деятельность «розничного закладчика» был повышен до «оптового закладчика», и в соответствие с этой ролью стал заниматься приемом и фасовкой крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи розничным «закладчикам» и последующего их доведения до конечного потребителя, за денежное вознаграждение.

Так, неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена электронными Интернет-сообщениями «...» ник- нейм «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, не позднее 26 марта 2017 г. незаконно, в целях последующего сбыта приобрело наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 44,638 гр., то есть в крупном размере, организовало его доставку в г. Москву, поместив в «закладку», оборудованную в неустановленном следствием месте на территории указанного города, о чем не позднее 26 марта 2017 г. в интернет - программе «...» сообщило ФИО1

На основании полученной информации ФИО1 в один из дней марта 2017 г., но не позднее 26 марта 2017 г., прибыл к неустановленному следствием месту на территории г. Москвы, где обнаружил и забрал из «закладки», тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта находящееся в пакете наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 44,638 гр., то есть в крупном размере, которое, согласно своей роли в совершаемом преступлении, незаконно сохраняя при себе, перевез в г. Пензу и поместил в «закладку», оборудованную им в земле у основания дерева, расположенного в 17 м от дальнего угла дома по ул. Ухтомского, 2б в г.Пензе, адрес с описанием местонахождения которого в интернет- программе «...» отправил указанному неустановленному следствием лицу.

Кроме того, указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствие со своей ролью, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, не позднее 26 марта 2017 г., в целях последующего незаконного сбыта, приобрело наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 24,94 гр., то есть в крупном размере, организовало его доставку в г. Пензу, поместив в «закладку», оборудованную под обшивкой трубы, расположенной в 200 м от дома по ул. Минской, 24 в г. Пензе. Кроме того, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее 26 марта 2017 г., при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта приобрело наркотическое средство - гашиш, массой не менее 57,014 гр., то есть в крупном размере, и наркотическое средство марихуану, массой не менее 1,72 гр., которые в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы передало из рук в руки ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Пензы через «закладки», а также дало указание забрать в г. Пензе из «закладки», оборудованной ФИО1 на ул. Ухтомского, 2б, и из «закладки», оборудованной на ул. Минской, 24, вышеуказанные наркотические средства и доставить их в г. Москву для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя в соответствие со своей ролью в совершаемом преступлении, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 57,014 гр. и наркотическое средство - марихуану, массой не менее 1,72 гр., незаконно сохраняя при себе, принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в гриппер-пакеты, которые сверху обмотал пищевой пленкой и изоляционной лентой, продолжив незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, ФИО1, незаконно сохраняя при себе расфасованное по гриппер-пакетам наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 57,014 гр., и наркотическое средство - марихуану, массой не менее 1,72 гр., 26 марта 2017 г. примерно в 8 час. 00 мин. прибыл в г.Пензу, где выполняя свою роль в совершении преступления, забрал из «закладки», ранее оборудованной им при вышеизложенных обстоятельствах в земле у дерева, расположенного в 17 м от дальнего угла дома по ул. Ухтомского, 2б в г. Пензе, находящееся в пакете наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 44,638 гр., которое стал хранить при себе, в своей одежде, с целью его доставки в г. Москву, для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего 26 марта 2017 г. в период с 8 час. 00 мин. до 10 час. 05 мин., ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, часть наркотического средства гашиш, в крупном размере, общей массой не менее 48,061 гр., и наркотическое средство - марихуану, массой не менее 1,72 гр., разместил в г. Пензе в следующих «закладках»: 

- на земле возле железнодорожных путей напротив дома по ул. Железнодорожной, 15, - три гриппер-пакета, обернутых полиэтиленовой пленкой и изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 14,748 гр.;

- на земле у основания дерева, находящегося в 40 м от дома по ул. Железнодорожной, 15, - гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством гашиш, массой не менее 4,95 гр.;

- под деревянной рейкой сарая, находящегося в 40 м от дома по ул. Долгова, 2а, - гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством- гашиш, массой не менее 2,01 гр.;

-в листве под деревом возле пятой плиты бетонного забора сквера им. Дзержинского Ф.Э. по ул. Октябрьская, 2, - гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством гашиш, массой не менее 1,913 гр.;

-на земле у забора в 100 м от дома по ул. Октябрьская, 2, - гриппер- пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством гашиш, массой не менее 24,44 гр.;

- на земле у металлической пластины в 12 м от дома по Привокзальной площади, 9а, - гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством марихуана, в пересчете на высушенное вещество массой не менее 1,72 гр.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой не менее 53,591 гр., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 26 марта 2017 г. примерно в 10 час. 05 мин. около дома по ул. Минской, 24 в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- 26 марта 2017 г. в период с 10 час. 30 мин. до 10 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты девять гриппер- пакетов и сверток из полимерной пленки с наркотическим средством гашиш, общей массой 53,591 гр.; 

- 26 марта 2017 г. в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, в листве под деревом возле пятой плиты бетонного забора сквера им. Дзержинского Ф.Э. по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой черного цвета, с наркотическим средством- гашиш, массой 1,913 гр.;

- 27 марта 2017 г. в период с 10 час. 58 мин. до 11 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия, на земле у металлической пластины в 12 м от дома по Привокзальной площади, 9а г. Пензы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой черного цвета, с наркотическим средством- марихуана, в пересчете на высушенное вещество массой 1,72 гр.;

- 27 марта 2017 г. в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, на земле у забора в 100 м от дома по ул. Октябрьской, 2 в г. Пензе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 24,44 гр.; 

- 28 марта 2017 г. в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, на земле возле железнодорожных путей напротив дома по ул. Железнодорожной, 15 в г.Пензе, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты три гриппер-пакета, обернутые сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с наркотическим средством гашиш, общей массой 14,748 гр.; 

- 29 марта 2017 г. в период с 18 час. 25 мин. до 18 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, под деревянной рейкой сарая в 40 м от дома по ул. Долгова, 2а в г.Пензе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой черного цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 2,01 гр.; 

- 29 марта 2017 г. в период с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия, на земле у основания дерева, находящегося в 40 м от дома по ул. Железнодорожной, 15 в г.Пензе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 4,95 гр.; 

- 30 марта 2017 г. в период с 12 час. 15 мин. до 12 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, под обшивкой трубы, расположенной в 200 м от дома по ул. Минской, 24 в г.Пензе, сотрудниками полиции обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете, обернутом изолентой красного цвета, наркотическое средство гашиш, массой 24,94 гр.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеизложенных обстоятельствах покушались на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 126,592 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером указанного вида наркотика, а также наркотического средства марихуаны, массой в пересчете на высушенное вещество 1,72 гр.

Допрошенный подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, и показал, что в конце 2016 г. он искал работу, но безрезультатно. 05.12.2016 г. его знакомый по имени Василий, предложил работу, какую именно не сообщил. Василий спросил у него ник-нейм, который он использует в программе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...». Он продиктовал свой ник-нейм «...». На следующий день к нему в указанном приложении добавилось лицо с ник-неймом «...». В ходе переписки это лицо представилось ему ФИО3. ФИО3 предложил ему работать «закладчиком» наркотических средств на территории г. Москвы, пообещав высокий заработок. Работа «закладчика» наркотиков состояла в том, чтобы забирать мелкие партии в «закладках» с наркотическим средствами гашиш и марихуана, расфасовывать их по весу согласно указаниям, а затем оборудовать «закладки» в различных местах на территории г. Москвы. За эту «работу» ему была обещано денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей в неделю, деньги должны были перечисляться на его счет на «кошелек» в программе «...». Он согласился с данным предложением, так как нигде не работал, испытывал материальные затруднения. В течение месяца он работал «закладчиком» на территории г. Москвы, денежное вознаграждение за работу он со своего «кошелька» в «...», переводил на банковскую карту Сбербанка России своей матери, обналичивал и тратил на личные нужды. Когда делал «закладки» с наркотиками, адреса диктовал себе на диктофон, находящейся у него в сотовом телефоне, и делал фотографии мест «закладок». Затем он приезжал к себе домой и оттуда через стационарный компьютер отправлял в программе «...» адреса «закладок» ФИО3. В январе 2017 г. он приобрел сотовый телефон марки «Асус», после чего стал адреса сделанных им «закладок» с наркотиками отправлять ФИО3 в программе «...», где создавал одноразовую ссылку, которая после ее прочтения удаляется. Примерно 15.01.2017 г. ФИО3 предложил ему ездить в другие города делать «закладки» с «оптовыми партиями» наркотиков, на что он согласился. После этого он стал забирать «оптовые закладки» наркотических средств из разных районов г. Москвы и Московской области, а затем перевозил их по указаниям ФИО3 в другие города, в том числе и г. Пензу. В г. Пензу он приезжал примерно 7 раз либо рейсовым автобусом, либо на попутных машинах. Каждый раз, когда приезжал в Пензу, он делал «оптовые закладки» в основном в районе дома по ул. Минской, 24 и в районе железнодорожного вокзала и автовокзала, адреса которых у него не сохранились. 23.03.2017 г. примерно в 21 час он забрал очередную «оптовую закладку» с наркотическим средством гашиш в г. Москве, недалеко от административного здания по адресу: 

<

...>, адрес которой ему в программе «...» прислал ФИО3. По указанию ФИО3 он данную «закладку» привез по адресу: 

<

адрес>, где на улице передал ФИО3 пакет с наркотическим средством. ФИО3 оказался наглядно знакомым ему парнем в возрасте около 24 лет, который, забрав пакет, ушел, велев ждать его. Через несколько минут ФИО3 вернулся и передал ему «закладку» с наркотиком, упакованную в стеклянную банку, и деньги в сумме 3000 рублей. По указанию ФИО3 данное наркотическое средство – гашиш, он должен был расфасовать на мелкие партии и отвезти их в г. Пензу, где разложить в «закладки» для потребителей, описания которых по сети «Интернет» отправить ФИО3. Кроме того, по устному указанию ФИО3 он из г. Пензы должен был забрать «оптовую закладку» с гашишем, которую он ранее сделал 12.03.2017 г. в районе Автовокзала г. Пензы, как он впоследствии указал при проверке показаний на месте у дома по ул. Ухтомского, 2б, которое отвезти в г. Москву для дальнейшего сбыта по указанию ФИО3. Также ФИО3 дал ему указание забрать «оптовую закладку» с гашишем, которую кто-то до этого сделал под изоляцией водопроводной трубы за домом по ул. Минской, 24 г. Пензы, которое также привезти в Москву с целью дальнейшего сбыта по указанию Александра. Он согласился. Перед отъездом в г. Пензу он привез переданное ему ФИО3 наркотическое средство к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где по его указанию расфасовал на мелкие партии: в 5 гриппер-пакетов по 2 гр., в 4 гриппер-пакета по 5 гр., в 1 гриппер-пакет - 25 гр. и в 9 гриппер-пакетов 1 гр. Каждый гриппер-пакет с наркотиками он перемотал пищевой пленкой и все упаковал в изоленту красного и синего цветов. 25.03.2017 г. вечером с автостанции Котельники г. Москвы он на рейсовом автобусе выехал в Пензу, куда прибыл примерно в 08 час. 26.03.2017 г. Сразу по прибытию он недалеко от автовокзала (на ул. Ухтомского, 2б) забрал из «закладки», сделанной им ранее, «оптовую партию» гашиша, которую поместил в нижнее белье. После этого он сделал порядка 10 «закладок» расфасованного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотика в районе железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, описания которых записал к себе в телефон, но отправить их ФИО3 не успел вследствие задержания сотрудниками полиции. При себе из привезенных 26.03.2017 г. из г. Москвы наркотиков, у него осталось 9 гриппер-пакетов с гашишем, которые он хотел разложить на ул. Минской в г.Пензе. После этого он из района вокзала ст. Пенза-1, прибыл на ул. Минскую, чтобы по указанию ФИО3 забрать «оптовую закладку» с гашишем, весом 25 гр., которая находилась за домом по ул. Минской, 24, где находился тепловой пункт, с торца которого из земли выходит две трубы, в одной из труб (дальней от теплового пункта) в обшивке. Описание этой «закладки» он запомнил со слов ФИО3, а себе в телефон 25.03.2017 г. накануне отъезда записал только адрес: ул. Минская, 24. Данную «оптовую закладку» он забрать, а также разложить оставшийся у него вес наркотика не успел, поскольку в пути следования к месту вышеуказанной «оптовой закладки» его задержали сотрудники полиции. После задержания он был доставлен в административное здание УНК на ул. Пушкина, 28 г. Пензы, где был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: в нижнем белье - два гриппер-пакета с гашишем, общим весом примерно 60 гр., из «закладки» сделанной им 12.03.2017 г. на Ухтомского, 2б г. Пензы, и 9 гриппер-пакетов, которые он привез из г. Москвы 26.03.2017 г. и не успел разложить в «закладки» по г. Пензе, а также в верхней одежде - билет на автобус до Пензы, сотовый телефон с перепиской, в том числе с адресами сделанных им «закладок», которые он не успел отправить ФИО3. В дальнейшем 30.03.2017 г. при проверке показаний на месте и осмотре места происшествия с его участием он указал помимо сделанных им «закладок», адреса которых были в телефоне, точное местонахождение «оптовой закладки» с гашишем на ул. Минской, 24, откуда она была изъята сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО9 – начальник отдела УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что примерно в середине марта 2017 г. в Управление поступила оперативная информация о том, что проживающий в Московской области ФИО1 занимается в г. Пензе незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения через «закладки». В целях проверки поступившей информации, изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО1 26.03.2017 г. с утра силами подчиненных сотрудников отдела ФИО10 и других было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого ФИО1 возле дома по ул. Минской, 24 г. Пензы около 10 час. того же дня был задержан и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. Там ФИО10 в присутствии приглашенных понятых, оперуполномоченного ФИО11 и его в кабинете № здания УНК УМВД России по Пензенской области произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО10 ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у того наркотические средства, на что последний ответил, что таковых у него нет. Затем в ходе проведенных ФИО2 досмотровых действий у ФИО1 были обнаружены и изъяты кассовый чек-билет по маршруту «Котельники – Пенза», сотовый телефон марки «Asus» с двумя сим-картами оператора «Билайн», в трусах - сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился гриппер-пакет с 8 свертками в белой изоленте и 1 сверток в синей изоленте, в каждом свертке находился гриппер-пакет с измельченной растительной массой желто-зеленого цвета, а также сверток из прозрачной полимерной пленки, обмотанный изолентой белого и красного цветов, внутри фрагмент полимерной пленки со спрессованной растительной массой желто-зеленого цвета. В ходе досмотра был включен обнаруженный у ФИО1 сотовый телефон марки «Asus». В телефоне установлены программы обмена сообщениями и приложения «...», «...», «...». В ходе осмотра были сделаны принтскрины программ, журнала пропущенных вызовов, которые были оформлены приложением к протоколу досмотра. В программе «...» имелись адреса с описаниями места нахождения оборудованных «закладок» с наркотическими средствами. На вопрос ФИО10 о том, какое вещество находится в свертках и пакетах, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство гашиш, который он привез из Москвы для сбыта на территории г.Пензы. Все обнаруженное у ФИО1 было упаковано и опечатано, по результатам досмотра ФИО2 составлен протокол, в правильности которого расписались все участвовавшие лица. На основании имевшейся в телефоне ФИО1 информации о местах нахождения «закладок» наркотических средств, в период 26-29 марта 2017 г. были проведены осмотры места происшествия на участках местности вблизи железнодорожного вокзала Пенза-1, в ходе которых из «закладок» изъяты наркотические средства гашиш и марихуана. Также при проверке показаний на месте ФИО1, помимо вышеуказанных мест обнаружения «закладок», указал еще одну «закладку» с наркотическим средством гашиш - под изоляцией трубы за домом по ул. Минской, 24 г. Пензы, которую он должен был забрать по указанию «оператора» и отвезти в г. Москву для дальнейшего сбыта, однако забрать ее не успел, т.к. по пути к ней был задержан сотрудниками полиции. 30.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 данная «закладка» с гашишем на ул. Минской, 24 была обнаружена и изъята. Также по адресу, указанному ФИО1, с целью задержания лица, поставлявшего подсудимому наркотические средства, выезжали в г. Москву подчиненные ему оперативные сотрудники отдела, однако обнаружить указанное лицо им не удалось.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 1-3) видно, что 26.03.2017 г. примерно в 10 час. 30 мин. он вместе со знакомым ФИО13 по приглашению сотрудников полиции участвовали в кабинете административного здания по адресу: 

<

...> при проведении личного досмотра задержанного, представившегося ФИО1 Перед началом досмотра сотрудник полиции им и досматриваемому ФИО1 разъяснил права и обязанности. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, на что тот ответил отказом. Затем в ходе досмотра в левом внутренним кармане жилетки у ФИО1 был обнаружен его паспорт, внутри которого находился чек-билет по маршруту «Котельники-Пенза», который был изъят. В левом наружном кармане жилетки у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Asus» в корпусе белого цвета, с двумя сим-картами оператора «Билайн», который также был изъят. В ходе досмотра был осмотрен телефон, в котором обнаружены программы и переписка с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами, с которой сделаны скриншоты. В трусах у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился гриппер-пакет. Внутри пакета находилось восемь свертков в белой изоленте и один сверток в синей изоленте. Сотрудник полиции развернул свертки, в каждом свертке находился гриппер-пакет с растительной массой желто-зеленого цвета. Также у ФИО1 в трусах был обнаружен и изъят сверток из прозрачной полимерной пленки, обмотанный изолентой белого и красного цветов, внутри полимерная пленка со спрессованной растительной массой желто-зеленого цвета. Обнаруженные и изъятые в ходе досмотра ФИО1 кассовый чек, сотовый телефон с сим-картами, растительная масса в пакетах и свертках, были раздельно упакованы и опечатаны, снабжены пояснительными надписями, в которых он, ФИО13 и ФИО1, расписались. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, после чего расписались в нем. На вопрос сотрудника полиции о том, какое вещество находится в свертках и пакетах, ФИО1 ответил, что это наркотическое средство гашиш, который он привез из Москвы для сбыта на территории г.Пензы.

Помимо изложенных, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими доказательствами:

- рапортом зам. начальника отдела УНК УМВД России по Пензенской области ФИО10 об обнаружении признаков преступления от 26.03.2017 г. (т. 1 л.д. 45), согласно которого 26.03.2017 г. в 10.05 в ходе проведения ОРМ возле дома по ул. Минской, 24 г. Пензы задержан ФИО1, который был доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1 в трусах были обнаружены и изъяты сверток из полимерной прозрачной пленки с измельченной растительной массой желто-зеленого цвета и сверток из полимерной прозрачной со спрессованной растительной массой желто-зеленого цвета, предположительно являющейся наркотическим средством, которые направлены в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области; 

- протоколом досмотра физического лица от 26.03.2017 г. (т.1 л.д.46-58), согласно которого в период с 10 час. 30 мин. до 10 час. 50 мин. у ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом внутреннем кармане жилетки, в паспорте - кассовый чек на маршрут «Котельники-Пенза»; в правом наружном кармане жилетки - мобильный телефон «Asus»; в трусах - сверток из полимерной пленки, внутри которого гриппер-пакет, в котором восемь свертков, обмотанных сверху изолентой белого цвета, и один сверток, обмотанный сверху изолентой синего цвета, в каждом свертке по одному гриппер-пакету с измельченной растительной массой желто-зеленого цвета, сверток из полимерной пленки, обмотанный изолентой красного и белого цвета, внутри которого спрессованная растительная масса желто-зеленого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 27.03.2017 г. № (т. 1 л.д.146-148), согласно которого вещества, общей массой 53,591 гр., изъятые 26.03.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством гашиш;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2017 г. (т.1 л.д.32-35), согласно которого в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 55 мин. на участке местности в сквере им. Дзержинского по адресу: 

<

...>, между деревом и забором в листве обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого обмотанный сверху пищевой пленкой гриппер-пакет с веществом серого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 26.03.2017 г. № (т. 1 л.д. 141-142), согласно которого, вещество массой 1,913 гр., изъятое 26.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством гашиш;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2017 г. (т.1 л.д. 127-132), согласно которого в период с 10 час. 58 мин. до 11 час. 25 мин. на земле у металлической пластины на расстоянии 12 м от дома по Привокзальной площади, 9а в г.Пензе, обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой черного цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 27.03.2017 г. № (т. 1 л.д. 179-181), согласно которого, вещество массой 1,95 гр., изъятое 29.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: г.Пенза, Привокзальная площадь, 9а, является наркотическим средством – марихуаной, в пересчете на высушенное вещество массой 1,72 гр.;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2017 г. (т. 1 л.д.71-74), согласно которого в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 00 мин. на земле у забора на расстоянии 100 м от дома по ул. Октябрьская, 2 в г.Пензе, обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 27.03.2017 г. № (т. 1 л.д. 157-159), согласно которого вещество, массой 24,44 гр., изъятое 27.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством гашиш;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2017 г. (т.1 л.д. 82-86), согласно которого 28.03.2017 г. в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 55 мин. на земле возле железнодорожных путей напротив дома по ул. Железнодорожной, 15 в г.Пензе были обнаружены и изъяты: под столбом освещения - один гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета; у трансформаторной будки у основания деревянного столба - один гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета; у металлического забора трансформаторной будки - один гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 29.03.2017 г. № (т. 1 л.д. 163-165), согласно которого вещества, общей массой 14,748 гр., изъятые 28.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, являются наркотическим средством гашиш;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2017 г. (т.1 л.д.111-117), согласно которого в период с 18 час. 25 мин. до 18 час. 55 мин. под деревянной рейкой деревянного сарая №, находящегося на расстоянии 40 м от дома по ул. Долгова, 2а в г. Пензе, был обнаружен и изъят гриппер- пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой черного цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 30.03.2017 г. № (т. 1 л.д.174-175), согласно которого вещество, массой 2,01 гр., изъятое 29.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством гашиш;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2017 г. (т.1 л.д.96-102), согласно которого в период с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин. на земле у основания дерева, находящегося на расстоянии 40 м от дома по ул. Железнодорожной, 15 в г. Пензе, обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый сверху полиэтиленовой пленкой и изолентой синего цвета, с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета;

- заключением судебной химической экспертизы от 30.03.2017 г. № (т. 1 л.д.169-170), согласно которого вещество, массой 4,95 гр., изъятое 29.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством гашиш;

- протоколом проверки показаний на месте от 30.03.2017 г. (т. 2 л.д.62-71), согласно которого обвиняемый ФИО1 указал места размещения им в г. Пензе 26.03.2017 г. «закладок» с наркотическими средствами гашиш, а именно:

- на кирпич, находящийся возле железнодорожных путей напротив дома по ул. Железнодорожной, 15;

- на металлические ворота трансформаторной будки напротив дома по ул. Железнодорожной, 15;

- на землю с пнем дерева, находящегося в 40 м от дома по ул. Железнодорожной, 15; 

- на землю у столба, находящегося напротив дома по ул. Железнодорожной, 15;

- на деревянную рейку сарая с номером 125, находящегося на расстоянии 40 м от дома по ул. Долгова, 2а;

- на землю с листвой под деревом возле бетонного забора сквера им. Дзержинского по ул. Октябрьская, 2;

- на землю у забора на расстоянии 100 м от дома по ул. Октябрьская, 2,

а также на землю у металлической пластины в стороне от дома по ул. Октябрьская, 2, где разместил «закладку» с марихуаной.

Кроме того ФИО1 указал на дом по ул. Ухтомского, 2б в г.Пензе, пояснив, что 12.03.2017 г. у дерева на расстоянии 27 м от данного дома он оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш, а 26.03.2017 г. по указанию куратора он забрал из указанного тайника сверток с наркотическим средством –гашиш, который впоследствии был у него изъят в ходе личного досмотра. Также ФИО1 указал на место нахождения тайника с наркотическим средством гашиш - трубу теплотрассы, расположенную на расстоянии 200 м от дома по ул. Минской, 24 г. Пензы, пояснив, что по указанию куратора, он должен был забрать и привезти в г. Москву данное наркотическое средство;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.03.2017 г. (т. 1 л.д. 201-209), согласно которого в изъятом 26.03.2017 г. у ФИО1 в ходе личного досмотра мобильном телефоне «Asus» в папке «галерея» находятся фотографии мест «закладок» наркотических средств, сделанных ФИО1 В телефоне установлена программа «...», в которой имеется переписка ФИО1 зарегистрированного под ник-неймом «...», с лицом, зарегистрированным в указанной программе под ник-неймом «...». Переписка, содержит описание и координаты «закладок» наркотических средств, сделанных ФИО1 26.03.2017 г., в том числе «закладок», из которых были изъяты наркотические средства в ходе осмотров места происшествия 26-29 марта 2017 г., а также имеется адрес: Минская улица, 24 от 25.03.2017 г. В изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 кассовом чеке содержится информации о выезде ФИО1 с автостанции Котельники г. Москва в г. Пензу автобусом 25.03.2017 в 23 ч. 45 мин.;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2017 г. (т. 2 л.д. 72-76), согласно которого в период с 12 час. 15 мин. до 12 час. 45 мин. с участием ФИО1 под обшивкой трубы, расположенной на участке местности в 200 м. от дома по ул. Минской, 24 г. Пензы был обнаружен и изъят гриппер-пакет, обернутый изолентой красного цвета, с веществом растительного происхождения внутри;

- заключением судебной химической экспертизы от 31.03.2017 г. № (т. 1 л.д.152-153), согласно которого вещество, массой 24,94 гр., изъятое 30.03.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством гашиш;

- постановление о выделении уголовного дела и возбуждении уголовного дела от 25.05.2017 г. (т. 1 л.д. 226), согласно которого выделено из настоящего уголовного дела и возбуждено по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, уголовное дело в отношении неустановленного лица, осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО1

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства гашиш и марихуана с упаковкой, мобильный телефон «Asus», кассовый чек «Котельники-Пенза», осмотрены и приобщены к делу (т. 1 л.д. 189-192, 193, 196-197, 198, 201-209, 210, 211-214, 215, 218-219, 220).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств возник у него самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак преступления - группой лиц по предварительному сговору - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, где подсудимому была отведена роль вначале розничного, а затем оптового «закладчика» наркотических средств, и при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, используя компьютерную сеть Интернет, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, по сети Интернет через указанное лицо ФИО1 получал крупные партии наркотических средств для последующего размещения более мелких «закладок», адреса которых также по сети Интернет сообщал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что полностью охватывалось его умыслом.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства гашиш 126,592 гр., на сбыт которого покушались подсудимый совместно с неустановленным следствием лицом, находилась в пределах от 25 до 10000 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанного вида наркотика. 

Незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 26 марта 2017 г. примерно в 10 час. 05 мин. около дома по ул. Минской, 24 в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО1, а также в ходе проведенных после его задержания осмотров мест происшествия в «закладках». 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

Судом обсуждались доводы защитника ФИО1 об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору» потому, что не установлено, является ли неустановленное лицо, действовавшее по предварительному сговору с ФИО1, вменяемым и достигшим установленного законом возраста для привлечения к уголовной ответственности и они признаны не заслуживающими внимания, поскольку они носят предположительный характер, не основанный на имеющихся в деле и исследованных судом доказательствах, в том числе и показаниях самого подсудимого, который не считал своего «куратора» малолетним либо невменяемым лицом.

Судом также обсуждались доводы защитника о том, что в части обвинения в покушении на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой 24, 94 гр., обнаруженного и изъятого из «закладки» на ул. Минской, 24 г. Пензы со стороны ФИО1 имеет место добровольный отказ от совершения преступления и добровольная выдача указанного наркотика, и они также признаны не заслуживающими внимания по следующим основаниям.

Совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома по ул. Минской, 24 при следовании за «закладкой» по указанному адресу, в которой находился гашиш, массой 24, 94 гр., в связи с чем в его действиях отсутствует добровольный отказ от совершения преступления. Указание в последующем на место расположения указанной «закладки» сотрудникам полиции при отсутствии у последних сведений о ее точном местонахождении с последующим изъятием оттуда наркотического средства, не является добровольной выдачей по смыслу примечания к ст. 228 УК РФ, поскольку положения указанного примечания распространяются только на действия, предусмотренные ст. 228 УК РФ, а не действия по незаконному сбыту наркотических средств. Таким образом судом не установлено законных оснований для исключения из объема обвинения ФИО1 наркотического средства гашиш, массой, 24, 94 гр.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по прежним местам обучения в школе и профессионального обучения характеризуется положительно, соседями по месту регистрации – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1, страдающего заболеванием сердечно-сосудистой системы и его родителей, являющихся инвалидами 3 группы. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит совершение преступления в молодом возрасте впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление, а также положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в его действиях судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимого, суд также считает нецелесообразным применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 категории совершенного им преступления, а также замены ему наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 августа 2017 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 26.03.2017 г. по 15.08.2017 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области: гашиш, общей массой 51,391 гр. (после проведенных исследований), массой 1,713 (после проведенных исследований), три гриппер-пакета с гашишем, общей массой в остатке 13,248 гр., фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала и липкой ленты из полимерного материала синего цвета, фрагменты липкой ленты из полимерного материала красного цвета; гриппер-пакет со свертком из полимерного материала с гашишем, массой в остатке 24,92 гр., сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета; сверток из полимерного материала; пакет внутри, которого находится гашиш, массой в остатке 24,24 гр., гриппер- пакет с гашишем, массой в остатке 4,75 гр.; фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки; фрагмент липкой ленты из полимерного материала синего цвета, гриппер- пакет с гашишем, массой в остатке 1,81 гр.; фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки; фрагмент липкой ленты из полимерного материала синего цвета, - уничтожить; хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Пензе: гриппер-пакет с марихуаной, массой 1,54 гр. (после проведенных исследований), фрагмент липкой ленты черного цвета и фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле: кассовый чек на маршрут «Котельники- Пенза», - уничтожить; мобильный телефон «Asus» с сим-картами №, - возвратить одному из родственников ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий